
Рецензия

на методическую разработку по Teivie «Здоровьесберегающие технологии на 
занятиях по декоративно-прикладному творчеству» 

Составитель: Мезенцева Наталья Николаевна, 
педагог дополнительного образования 
МБУДО Центра творчества «Радуга» 

муниципального образования Тимашевский район

Автор методической разработки «Здоровьесберегающие технологии на 
занятиях гго декоративно-прикладному творчеству» поднимает проблему здоровья 
учащихся на занятиях по декоративно-прикладному творчеству.

Методическая разработка представлена на 29 страницах, включает 
титульный лист, содержание, введение, основную часть с приложениями, список 
использованной литературы.

В своей работе Наталья Николаевна рассматривает применение педагогом 
здоровьесберегающих технологий на учебных занятиях как эффективное 
средство сохранения здоровья учащихся.

Актуальность данной работы - формирование и организация режима труда 
и отдыха обучающихся, создание таких условий для работы, которые бы 
обеспечили высокую работоспособность на протяжении всего времени учебных 
занятий. Достаточно высока практическая значимость работы. Методическая 
разработка, безусловно, интересна, реалистична и будет результативна 
при ее использовании.

Использование данного материала поможет правильно организовать 
рабочее место, развить речедвигательные анализаторы, расслабить зрение, 
уравновесить дыхание, провести самомассаж, провести релаксацию.

Методическая разработка «Здоровьесберегающие технологии на занятиях по 
декоративно-прикладному творчеству» рекомендована педагогам 
дополнительного образования, учителям технологии, воспитателям.

28.08.2021 г.

Начальник отдела организации



ГРАМОТА

Н А Г Р А Ж Д А Е Т С Я

Мезенцева
Наталья Николаевна

Педагог дополнительного образования 
МБУДО ЦТ «Радуга»

Победитель творческого конкурса 
газеты «Вольная Кубань»

«Учитель. Школа. Жизнь» - 2019 
в номинации «Трудовые династии»

Председатель Тим; 
районой территорг

работников об] 
науки РФ

А. Каплин

Ш!Ш



город Тимашевск

Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок»

На основании приказа управления образования администрации 
муниципального образования Тимашевский район от 4 октября 2021 г. № 793 
«О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок» в период с 
4 октября 2021 г. по 29 октября 2021 г., был проведен муниципальный этап 
Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой 
лучший урок» в 2021-2022 учебном году по направлениям («Начальная школа», 
«Гуманитарное», «Дополнительное образование», «Естественно -  научное», 
«Дошкольное образование»).

На муниципальный этап были представлены работы педагогов 
следующих образовательных организаций: МБОУ СОШ № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 21, МАОУ СОШ № 11, МАУДО ЦТ «Пирамида», 
МБУДО «Калейдоскоп», «Радуга», «Солнечный город», МБДОУ д/с № 2, 3, 4, 
5, б, 7, 8, 9, 10, i  t, 12, 13, 14, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 24, 26, 27, 28, 32, 37, 38, 39, 
40, 42, МАДОУ д/с № 18.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить решение жюри Конкурса (приложение 1, 2, 3, 4, 5).
2. Объявить благодарность педагогам, ставшими победителями, 

призерами и лауреатами Конкурса (приложение 1, 2 ,3 ,4 , 5)
3. Объявить благодарность за участие педагогов в Конкурсе 

руководителям общеобразовательных организаций: Акасевич О.И., директору 
МБОУ СОШ № 1, Цебулевской Т.А., директору МБОУ СОШ № 2, Волошиной 
Т.П., директору МБОУ СОШ № 3, Колодию А.И., директору МБОУ СОШ № 4, 
Грановской С,С,, директору МБОУ СОШ № 5, Остапенко М.В., директору 
МБОУ СОШ № 6, Руденко С.Д., директору МБОУ СОШ № 7, Михеда Л.И., 
директору МБОУ СОШ № 8, Ковтун Г.И., директору МБОУ СОШ № 9, Шульге 
Е.А., директору МБОУ СОШ № 10, Варламовой Л.В., директору МАОУ СОШ



I

Приложение 3
к письму управления образования 
муниципальног о образования 
Тимашевский район
ОТ ■ //.

Итоги муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Мой лучший урок» по направлению «Дополнительное образование»

№
п/п

Ф.И.О. участника Должность
1 j

Образовательная
организация

Название работы Место/статус

1, Козырев Владимир 
Александрович

учитель
культурь

физической МБОУ СОШ № 19 «Передачи и прием мяча сверху, 
снизу двумя руками»

ПС
1

бедитель ;

2. Коновалова Ирина 
Валерьевна

учитель технологии МБОУ СОШ № 13 «Реклама» победитель

3. Нежура Александра 
Викторовна

учитель технологии МАОУ СОШ № 11 «Кодирование информации» призер

4. Солопченко 
Светлана Николаевна..

учитель технологии МБОУ СОШ № 14 «Цвет-элемент композиционного 
творчества»

призер

I- ' Федорова Татьяна 
Владимировна

учитель технологии МБОУ СОШ № 1 «Создание новых идей при 
помощи метода фокальных 
объектов»

победитель

4  : Черкашин Сергей 
Сергеевич

. учитель физической 
культуры

МБОУ СОШ №18 «Баскетбол. Освоение ведения и 
передачи мяча, броски в 
корзину»

призер

чл Авдиенко Наталья 
Николаевна

педагог
дополнительного
образования

МБУДО 
ТЦ «Радуга»

«Моя семья» 
(английский язык)

лауреат

8. Айрапетян Алина 
Андреевна

педагог
дополнительного
образования

МБУДО
ТЦ «Калейдоскоп»

«Путешествие в королевство 
Кривых зеркал»
(театр, объединение «Драма»)

лауреат

Л < J1



образования
■ 21, Кирпичева Марина 

Евгеньевна
педагог
дополнительного
образования

МБУДО 
ТЦ «Солнечный 

город»

«Музыкальный образ в пьесе» призер

(J22) Юшмочкипа Юлия Юрьевна педагог
дополнительного
образования

МБУДО 
ТЦ «Радуга»

«Животный мир Краснодарского 
края» (экология)

лауреат

23. Крамская Наталья 
Алексеевна

1 педагог
дополнительного
образования

МАУДО 
ТЦ «Пирамида»

«Осенний пейзаж»

i

призер

( ж ) Кучи некая Елена 
Николаевна {

педагог
дополнительного
образования

МБУДО 
ТЦ «Радуга»

«Специфика русского речевого
. э тикета. Этикетные ошибки»

призер

25, Лагу га Максим 
Александрович

* f ' \

педагог
дополнительного
образования

МБУДО
ТЦ «Калейдоскоп»

; «Введение в дополнительную 
общеобразовательную 
общеразвивающую программу 
«Юные футболисты»

участник

%.
( Ф ) < Матвеева Елена 

Александровна
педагог
дополнительного 
образования . .:........

МБУДО 
ТЦ «Радуга»

«Куклы, в которые играли наши 
бабушки» (декоративно- 
прикладное искусство)

призер

27. Мироненко Новелла 
Владимировна

педагог
дополнительного
образования

МБУДО 
ТЦ «Солнечный 

город»

«Кто научил Человека 
рисовать?»

призер

Мезенцева Наталия 
Николаевна

педагог
дополнительного
образования

МБУДО 
ТЦ «Радуга»

«Цветы из бумаг и» 
(прикладное искусство)

призер

29. Мусатова Жанна Павловна педагог
: дополнительного 
образования

МБУДО 
ТЦ «Солнечный 

город» .........

«Отработка изученной 
комбинации»

призер

30. Мухаметзянова София 
Г амильевна

. педагог 
дополнительного 
образования

МАУДО 
ТЦ «Пирамида»

«В мире животных» 
(английский язык)

призер
:

31. Новожилова Татьяна 
Александровна

! педагог 
дополнительного 
образования.

МБУДО 
ТЦ «Солнечный 

город»

«Тропой амурского тиг ра» призер s

\ 3 & 5 \ „«Рад-»
32. Попова Наталья Юрьевна педагог МАУДО «Изготовление ёлочки призер

со

1 л! а: У  :к ’! |

(л
06

*

,  иСЧ'* ^ W

ОЬ аз

ЦТ Радуга
Выделение

ЦТ Радуга
Выделение

ЦТ Радуга
Выделение



дополнительного
образования

ТЦ «Пирамида» «Пушистая красавица»

33.

...... ,jf—N ..i

ПрокопецИрина 
Николаевна

педагог
допол китель но го 
образования

МБУДО 
ТЦ «Радуга»

«Осенний марафон»; 
(прикладное мастерство)

участник

Пронищева Надежда 
Гавриловна

педагог
дополнительного
образования

МБУДО 
ТЦ «Радуга»

«Оберег - подкова на счастье» лауреат

35. Ранчина Жанна Янковна педагог
дополнительного
образования

МБУДО 
ТЦ «Солнечный 

город»

«Сценическая культура и 
: сценический образ»

призер

151Ревазян Оксана Михайловна педагог \
дополнительного
образования

МБУДО 
ТЦ «Радуга»

«Понятие жесты, мимика, 
движения, чувства- Значение их в 
театральном искусстве»

призер

37. Сигора Ирина Михайловна педагог
дополнительного
образования

МБУДО 
ТЦ «Солнечный 

город»

«Репетиция с музыкальным 
сопровождением»

ЦЦЙЩН

38. Старунская Виктория 
Николаевна

! педагог
дополнительного
образования

МБУДО 
ТЦ «Солнечный 

город» .........

«Защита творческих проектов» лауреат

39. Филиппенко Ирина 
Евгеньевна

педагог
• дополнительного 
образования

МБУДО 
ТЦ «Солнечный 

город».

«Времена года. Осень» призер

40. Шабельник Евгений 
Николаевич

педагог
дополнительного
образования

МБУДО
ТЦ «Калейдоскоп»

«Путешествие в страну 
«Альтернатива»
(вокал)

лауреат

41. Яцук Елена Игоревна педагог
дополнительного
образования

МАУДО 
ТЦ «Пирамида»

«Откуда в доме тепло берется?» 

-----------

лауреат
•.уииМ;Л

____

КБУДОцт )%
"Цуга» П

Начальник управления образования ■- Проценко
»ov

аь



ШтйЩЩ
тшШШ

У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что

Мезенцева
(фамилия, имя, отчество)

Наталья Николаевна

03 ноября 202120 октября 2021

ООО «Инфоурок»прошел(-ла) обучение в (на)
(iiaMvierioBainit-

образовательного учреждения (подразделения) дополнительного профессионального образования)
Удостоверение является документом 

установленного образца о повышении квалификации

программе повышения квалификации
(наименование проблемы, темы, программы дополнительного профессионального образования'

количество

Шишко В.АЦщРектор (директор)

Воробей А. С.Секретарь
Регистрационный номер

Смоленск00245090


